## ΚΕΦ. ί.

Ως Ηρώδης αὐτῷ πᾶδας εἰς Ρώμην πέμπει· καὶ ὡς ὑπὸ Σηνοδώρες καὶ Γαδαρίσων κατηγορεῖθεις αἰτιῶν ἀπολύται, καὶ ἐαυτῷ κτᾶται Καίσαρος εὑνοίαν. Περὶ Φαρισαίων καὶ Εσσηνῶν, καὶ Μανανίου.

**Ε**ΠΙ τοιάτοις δὲ ἀν., καὶ τῆς Σεβαστῆς ἥδη πεπολισμένης, ἔγνω τὰς πᾶδας αὐτῷ πέμπειν εἰς Ρώμην, Αλέξανδρον καὶ Αριστόβιλον, συντευξομένης Καίσαρι. τάτοις αὐελθὼσι καταγωγὴ μὲν ἦν ὁ Πολλώνιος οἶκος, ἀνδρὸς τῶν μάλιστα σπερδασάντων. περὶ τὴν Ηρώδην Φιλίαν. ἐφετοῦ δὲ καὶ τοῖς Καίσαρος κατάγυαθαι, καὶ γὰρ ἐδέξατο μετὰ πάσης Φιλανθρωπίας τὰς πᾶδας, καὶ δίδωσιν Ηρώδῃ τὴν Βασιλείαν ὅτι βύλεται Βεβαιοῦν τῶν ἐξ αὐτῷ γεγονότων, καὶ χώραν ἔτε τὸ Τράχωνα καὶ Βαταναίαν καὶ Λύραντιν. ἐδώκε δὲ διὰ τοιαύτην αἰτίαν. Ζηνόδωρός τις ἐμεμιθώτο τὸν οἶκον τὴν Αυσταίην. τέτῳ τὰ μὲν κατὰ τὰς προσόδυς ἢκ ηὔκει· λητήρια δὲ ἔχων ἐν τῷ Τράχωνι, πλειώ τὴν πρόσοδον ἐφερεν. οἰκησι γὰρ ἄνδρες ἐξ ἀπονοίας γῶντες τὰς τόπους, οἱ τὰ Δαμασκηνῶν ἐληγόντο. καὶ Ζηνόδωρος ὅτ' εἴργει, καὶ αὐτὸς τῶν ὥφ. λειῶν ἐκοινώνει. πακῶς δὲ πάροντες οἱ πλησιώχωροι, Οὐάρρωνος κατεβόων τὴν τότε ἡγεμονεύοντος, καὶ γράφειν ἤζιεν Καίσαρι τὴν Ζηνοδώρες τὴν ἀδίκιαν. Καίσαρ δὲ, ἀνένευθεν τῶν τάτων, ἀνέγραψεν ἐξελεῦν τὰ λητήρια, τὴν δὲ χώραν Ηρώδῃ προστέμενην, ὡς διὰ τῆς ἐπιμελείας τῆς ἐκείνης μηκέτ' ἂν ὀχληρῶν τῶν περὶ τὸν Τράχωνα γενησομένων τοῖς πλησίον. οὐδὲ γὰρ ράδιον ἦν ἐπιχεῖν αὐτάς, ἐν ἔθει τὸ λητεύειν πεποιημένας, καὶ βίον ἢκ ἄλλοθεν ἔχοντας. ὅτε γὰρ πόλις αὐτοῖς, ὅτε κτῆσις ἀγρῶν ὑπῆρχε, ὑπερφυγαὶ δὲ κατὰ τῆς γῆς καὶ σπάλαια, καὶ κοινὴ μετὰ τῶν θοσημάτων δίαιτα. μετηχάντηται δὲ καὶ συναγωγὰς ὑδάτων καὶ προπαραγκεῖας σιτίων, καὶ δύνανται πλεῖστον ὃξ αὐτέχειν. αἱ γε μὴν εἰσοδοις σεναὶ καὶ καθ' ἓνα παρερχομένων, τὰ δὲ ἔνδον απίτιας μεγάλα, καὶ πρὸς εὑρυχωρέαν ἐξεργασμένα· τὸ δὲ

## CAP. X.

*Quomodo Herodes filios Romam mittit: utque a Zenodoro et Gadarenis accusatus absoluatur, et Caesaris benevolentiam sibi conciliat. De Phariseis et Essenis, et Manahemo.*

**H**IS autem absolutis, et Sebaste iam ante aedificata, statuit Romam filios suos mittere, Alexandrum et Aristobulum, ut se Caesari offerrent. Eo postquam peruererunt, ad Pollionem, virum Herodis amicitiae studiosissimum, diuerterunt: eisque permisum est etiam apud Caesarem diuersari. nam et ipse eos accepit humanissime, et Herodi potestate fecit regnum vtri filiorum vellet confirmandi; eique insuper amplius regionum dedit, videlicet Trachonem, et Batanaeam, atque Auranitidem: et dedit ob huiusmodi causam. Erat Zenodus quidam, qui Lysaniae domum conduxerat. Hic quidem non satis magnos reditus habebat; eos vero latrociniis per Trachonem exercendis augebat supplebatque. Nam ea loca incolebant desperatae vitae homines, qui Damascenum agium populabantur: neque Zenodus eos impediens, quin et ipse praedae particeps erat. Vicini autem, hac re vexati, aduersus Varronem, qui tum praefectus erat, vociferabantur, et ut Caesari de Zenodori iniuriis scriberet flagitabant. Caesar, his ad eum allatis querelis, rescripsit, ut ex eo tractu latrones exigerentur, isque Herodi tradetur; ut eius cura et diligentia cautum sit, ne Trachonitae deinceps finitimis nocerent. Nec enim eos prohibere facile erat, cum unum latrocinandi opus haberent, nec aliunde viuerent: quippe quibus nec oppida, nec agrorum possessiones erant, sed tantum receptacula subterranea et speluncae, vbi vitam cum pecoribus suis communem agerent. Sibimet autem confecerunt aquarum copiam et abunde frumenti iam ante pararunt, adeo ut possent ex occulto diu resistere. Verum aditus ad eos sunt angusti, ut non plures quam singuli transire possint; sed interiora incredibili sunt magnitudine, ac ita facta, ut quamplurimos recipient: atque